
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 03 – de 07 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 4 - Nº. 03 – Publicação 07/01/2020 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Diogo Carlos Henrique 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP)

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 03 – de 07 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 4, DE 02 DE JANEIRO DE 2020   

 

A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.042154/2019-38, resolve:  

Art. 1º - Autorizar o afastamento total de LUCINEIDE MARIA DE SOUZA, ocupante do cargo de Pedagoga, matrícula SIAPE nº 

2034043, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Alagoas, em Maceió/AL, no período de 22.01.2020 a 22.05.2020, 

com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, o Decreto nº 9.991/19 e a Instrução Normativa 

nº 01/19/GR. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 5, DE 03 DE JANEIRO DE 2020 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.000100/2020-51, resolve: 
Art. 1º Conceder vacância, a pedido, a partir de 03/12/2019, a Servidora JANIEIDE DOMINGOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
3087645, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na Unidade Viçosa/CECA, de acordo com o art. 33, VIII, 
da Lei nº 8.112/90. 
Art. 2º Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, código nº 866878. 
*Publicado no DOU de 07/01/2020, seção 2, pág. 27. 

 
PORTARIA Nº 1.363, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.031976/2019-93, resolve: 
Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a JOELMA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1692137, no período de 21.01.2020 a 19.04.2020, correspondendo ao quinquênio de 
30.03.2014 a 28.03.2019, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 9.991/19 e da IN nº 
01/2019/PROGEP. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 03 – de 07 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1, DE 02 DE JANEIRO DE 2020 
 
A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 18, inciso I, da Resolução do Consuni nº 37/2008, e considerando o artigo 23, 
do Estatuto e Regimento Geral da UFAL, resolve:  
Art. 1º - Designar para compor a comissão responsável pela avaliação de desempenho em estágio probatório da 
servidora CRISTHIANE NATHALIA PONTES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula Siape nº 
2352888, lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, os seguintes integrantes: 
Sandra Maria Maranhão Cordeiro de Souza - matrícula Siape nº 1736638 
Maria Zélia de Araújo Lessa Santos -matrícula Siape nº 1288320 
Luciana Gomes da Costa - matrícula Siape nº 1510393 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA  
 

EDITAL 

 
EDITAL Nº 153 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/08/2018, atualiza o resultado 
preliminar do edital de remoção nº 142/2019, da seguinte forma: 
 CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
 LOTAÇÃO: USINA CIÊNCIA/PROEX  

SERVIDOR/A 
UNIDADE DE 

LOTAÇÃO ATUAL 
DATA DE 
LOTAÇÃO 

DATA DE 
INGRESSO 
NA UFAL 

SITUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

LAIS COSTA DOS ANJOS PROGEP 2/10/2009 2/10/2009 CLASSIFICADA 1ª 

ZAYRA BARBOZA FERREIRA DAP 26/6/2012 10/3/2008 CLASSIFICADA 2ª 

MARIA EUNICE BRASIL DAP 21/5/2013 21/5/2013 CLASSIFICADA 3ª 

JOSE ALEX CARVALHO DE FARIAS CECA 28/11/2014 1/4/2014 
Indeferimento por não apresentar o 
requisito do item 2.1, d) do Edital. 

LAILA MARTINS CUNHA ALVES PROGEP 23/2/2015 23/2/2015 CLASSIFICADA 4ª 

PATRICIA ARAUJO FERREIRA DA 
SILVA 

PROGEP 6/3/2015 8/9/2014 CLASSIFICADA 5ª 

RODRIGO ALESSANDRO ROCHA 
MONTEIRO 

DAP 3/6/2015 3/6/2015 CLASSIFICADO 6ª 

VALTER QUIRINO SANTOS SINFRA 9/1/2017 9/1/2017 
Indeferimento por não apresentar o 
requisito do item 2.1, d) do Edital. 

MARIANA DE OLIVEIRA BRANDAO 
CARVALHO 

FSSO 23/1/2017 9/10/2014 CLASSIFICADA 7ª 

PEDRO ELISIO LESSA LIMA DE FALE 7/6/2017 7/6/2017 CLASSIFICADO 8º 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 03 – de 07 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

HOLANDA 

KARINE LIMA COSTA RAMOS PROGINST 1/12/2017 7/5/2013 CLASSIFICADA 9º 

RICK RAONY AMORIM FERREIRA PROGINST 1/12/2017 17/5/2013 CLASSIFICADO 10º 

WILLIAN ALVES CAVALCANTE CECA 6/2/2018 6/2/2018 CLASSIFICADO 11º 

Maceió, 26 de dezembro de 2019. 
   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
 

EXONERAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 1.364, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS em exercício, no uso 
das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em 
vista o que consta no processo nº 23065.042688/2019-64, resolve: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 08/12/2019, FRANCISCO LELIS STEHLING, matrícula SIAPE nº 1974151, ocupante do 
cargo de Músico, lotado na Escola Técnica de Artes, de acordo com o art. 34 da Lei nº 8.112/90. 
Art. 2º Declarar vago o cargo de Músico código nº 325961. 
*Publicado no DOU de 02/01/2020, seção 2, pág. 27. 

  
Carolina Gonçalves de Abreu Valença 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2, DE 02 DE JANEIRO DE 2020 
 
A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.034970/2019-78, resolve: 
Art. 1º - Prorrogar o afastamento total de RAFAEL RUST NEVES, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1846407, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Pernambuco, em Recife/PE, no período de 
11.12.2019 a 06.03.2021, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12, homologando o 
período de 11.12.2019 a 01.01.2020. 
  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 3, DE 02 DE JANEIRO DE 2020 
 
A PRÓ-REITORA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.034594/2019-11, resolve: 
Art. 1º - Prorrogar o afastamento total de GEILSON MARCIO ALBUQUERQUE DE VASCONCELOS, ocupante do cargo de 
Professor de Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1797763, para cursar Doutorado na Universidade Federal de 
Pernambuco, em Recife/PE, no período de 08.01.2020 a 12.03.2021, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 
da Lei nº 12.772/12. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 03 – de 07 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
  

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 
 

REMOÇÃO 

 
PORTARIA Nº 1359, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.022008/2019-96, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, a servidora ARLETE RODRIGUES DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1421687, do HU/UTI NEONATAL para o HU/AMBULATORIO I.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Pessoal. 

 
PORTARIA Nº 1360, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.043018/2019-65, resolve: 
Art. 1º Remover, com fulcro no Art. 69, parágrafo único, da Lei 8.112/90, a servidora ILMA FALCÃO SILVA, ocupante do cargo 
de Enfermeira-área, matrícula SIAPE nº 2050583, do HU/CLINICA CIRÚRGICA para o HU/AMBULATÓRIO II, a partir de 04 de 
dezembro de 2019.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Pessoal. 

 

 PORTARIA Nº 1361, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.040356/2019-45, resolve: 
Art. 1º Remover, de ofício, o servidor EVANDRO DIEGO ALVES PINHEIRO, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1613082, da Superintendência de Infraestrutura/Sinfra para o HOSPITAL UNIVERSITARIO-
HOSP, a partir de 20 de janeiro de 2020.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de Pessoal. 
 

CAROLINA GONCALVES DE ABREU 
 

 

 

 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 03 – de 07 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 2337, DE 4 DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.035572/2019-79, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a LUCAS ANHEZINI DE ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2998692, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS, do nível 1 para o 2 da Classe 
A, com denominação de Professor Adjunto-A, a partir de 4 de dezembro de 2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo 
os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 
77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 4 de dezembro de 2019, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 2.356, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005542/2013-42, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a LUIZ TARCISIO GOMES MARTINS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 267531, lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - CECA, do nível 1 para o 2 da Classe B, com 
denominação de Professor Assistente, a partir de 10 de setembro de 2019, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-
Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10 de setembro de 2019, data da análise favorável pela 
comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 2370, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041854/2019-13, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a RODRIGO ALESSANDRO ROCHA MONTEIRO, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 2231035, lotado no Departamento de Administração de Pessoal - 
DAP, do padrão de vencimento 3 para o 4, com efeitos funcionais a partir de 3 de dezembro de 2019, de acordo com o arts. 
10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 3 de dezembro de 2019, quando cumpriu os requisitos 
legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 03 – de 07 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

PORTARIA Nº 2371, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.035143/2019-00, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a RODRIGO SEVERIANO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 2064251, lotado no Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes 
- ICHCA, do padrão de vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir de 8 de outubro de 2019, de acordo com o arts. 
10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 8 de outubro de 2019, quando cumpriu os requisitos 
legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 2373, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.038650/2019-97, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a LUCYANA CLAUDIA LEAO LEITE DA SILVA, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Social, matrícula Siape nº 2769247, lotada no Gabinete do Reitor - GR, do padrão de vencimento 3 para o 4, 
com efeitos funcionais a partir de 26 de novembro de 2019, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 26 de novembro de 2019, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 2374, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.038637/2019-38, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a SARA REGINA ALBUQUERQUE FRANCA, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1940798, lotada na Editora da Universidade Federal de Alagoas - 
EDUFAL, do padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 2 de novembro de 2019, de acordo com o 
arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 2 de novembro de 2019, quando cumpriu os requisitos 
legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 2.377, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.39929/2019-98, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a ALMIR PEREIRA GUIMARÃES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2203472, lotado (a) no (a) Instituto de Computação - IC, do nível 3 para o 4 da Classe C, com denominação 
de Professor Adjunto, a partir de 9 de dezembro de 2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 03 – de 07 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-
Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 9 de dezembro de 2019, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 2.395, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.036053/2019-28, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a WILLIAM WAGNER MATOS LIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1514539, lotado (a) no (a) Centro de Tecnologia - CTEC, do nível 3 para o 4 da Classe D, com 
denominação de Professor Associado, a partir de 12 de dezembro de 2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 
77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12 de dezembro de 2019, quando cumpriu o interstício, 
preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 2.421, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.038791/2019-18, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a THAIS HONÓRIO LINS BERNARDO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 2582344, lotado (a) no (a) Escola de Enfermagem - EENF, do nível 2 para o 3 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 4 de novembro de 2019, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-
Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 4 de novembro de 2019, data da análise favorável pela 
comissão avaliadora, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 2.422, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.036933/2019-02, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a LEOGILDO ALVES FREIRES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1065335, lotado (a) no (a) Instituto de Psicologia - IP, do nível 1 para o 2 da Classe A, com denominação de 
Professor Adjunto A, a partir de 21 de novembro de 2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a 
progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-
Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 21 de novembro de 2019, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 03 – de 07 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 2.423, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.036980/2019-48, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão a DANIELA MARIA CARVALHO PUGLIESI, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 3130658, lotado (a) no (a) Faculdade de Odontologia - FOUFAL, do nível 1 para o 2 da Classe A, 
com denominação de Professor Adjunto A, a partir de 22 de novembro de 2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo 
os requisitos para a progressão, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 
77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 22 de novembro de 2019, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para a progressão, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 2425, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.035717/2019-31, resolve: 
Art. 1º Conceder incentivo à qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) a ANA CAROLINA SANTANA 
COSTA, ocupante do cargo efetivo de psicólogo/clínico, matrícula Siape nº 1002982, lotada no Campus do Sertão - 
SEDESERTÃO, considerando que o curso concluído tem relação direta com o seu ambiente organizacional de atuação, 
conforme art. 12 da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 10 de dezembro de 2019, quando apresentou a 
documentação legalmente exigida, preenchendo os requisitos legalmente exigidos, de acordo com os Ofícios Circulares nº 
53/2018-MP, 2/2019-ME e 39/2019-MEC e a Nota Técnica SEI nº 13/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 2.432, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041855/2019-50, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a SARON COUTO BRAGA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 2236534, lotado (a) no (a) Departamento de Administração de Pessoal - DAP, do padrão de 
vencimento 3 para o 4, com efeitos funcionais a partir de 17 de dezembro de 2019, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 17 de dezembro de 2019, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 03 – de 07 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2020 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.000005/2020-94, resolve: 
Art. 1º Designar FRANCIANE RHAULENE PINTO DE SANTANA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula Siape nº 2011902, para substituir ARIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 1940776, no exercício da função (código FG-01) de Coordenadora da Coordenadoria de 
Registro Cadastral e Funcional do Departamento de Administração de Pessoal - CCAD/DAP, no período de 6 a 16 de janeiro 
de 2020, em razão do afastamento por férias regulamentares do titular. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 2.424, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.042551/2019-18, resolve: 
Art. 1º Designar MANUELLA ARAGÃO PINHEIRO, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, matrícula Siape nº 1036852, 
para substituir SILVANA MÁRCIA DE ANDRADE MEDEIROS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 2322070, no exercício do cargo  (código CD-2) de Pró-Reitora da Pró-Reitoria Estudantil – Proest, no 
período de 9 a 29 de dezembro de 2019, em razão do afastamento por férias regulamentares do titular. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 2435, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.043014/2019-87, resolve: 
Art. 1º Designar ALISSON DOS SANTOS MARTINS, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 
Siape nº 2421446, para substituir MANUELA GOMES AGRA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Administração, 
matrícula Siape nº 1649280, no exercício do cargo da função (código FG-1) de Assessor da Pró-Reitoria de Gestão 
Institucional - PROGINST, no período de 7 de novembro de 2019 a 5 de janeiro de 2020, em razão do afastamento da titular 
para prorrogação da licença à gestante. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 2436, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.042487/2019-67, resolve: 
Art. 1º Designar HELIO FELIPE FREITAS DE ALMEIDA SILVA, ocupante do cargo efetivo de professor do magistério superior, 
matrícula Siape nº 2002288, para substituir ESDRAS DOS SANTOS CARVALHO, ocupante do cargo efetivo de professor do 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 03 – de 07 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

magistério superior, matrícula Siape nº 1891310, no exercício do cargo da função (código FG-1) de Coordenador Geral do 
Campus do Sertão - Polo Santana do Ipanema, no período de 1º a 31 de janeiro de 2020, em razão do afastamento do titular 
para férias regulamentares. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 2433, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.042467/2019-96, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARCIO FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 2331141, em substituição a THIAGO TRINDADE MATIAS, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1841905, no exercício do cargo de direção (código CD-4) de Diretor Acadêmico do 
Campus do Sertão - SEDESERTAO, no período de 12 a 21 de dezembro de 2019, em razão do afastamento do titular para 
férias regulamentares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 2434, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.042765/2019-86, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por JOSIAS DE SOUSA LIMA, ocupante do cargo efetivo de Arquivista, matrícula SIAPE 
nº 2162820, em substituição a MARIA SONIA FERNANDES BOMFIM DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1120174, no exercício da função (código FG-1) de Diretor Adjunto do Departamento de 
Registro e Controle Acadêmico - DRCA, no período de 25 de novembro a 23 de dezembro  de 2019, em razão do afastamento 
do titular para férias regulamentares. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 

RETIFICAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 2.376, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.005637/2013-66, 
CONSIDERANDO o art. 16 da Resolução nº 61/2010-Consuni/Ufal; e 
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.253/2012 do Gabinete da Reitoria. 
RESOLVE: 
Art. 1º Retificar, em parte, o item I da Portaria nº 1.235 do Departamento de Administração de Pessoal, de 21 de junho de 
2013, publicada no Boletim de Pessoal nº 06 de 28 de junho de 2013, que concedeu progressão para o nível 1 para o nível 2 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 03 – de 07 de Janeiro de 2020 - Publicação em: 07 de Janeiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

da classe C a MAC-DAWISON BUARQUE LINS COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1790306, da seguinte forma: onde se lê “, interstício de 25.11.2010 a 25.11.2012”, leia-se “, 
interstício de 28 de junho de 2010 a 28 de junho de 2012”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 2403, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 
  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta nos processos nº 23065.019911/2012-01 e 23065.034355/2018-81, 
resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, o item I da Portaria nº 715 do Departamento de Administração de Pessoal, de 9 de abril de 2013, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 12 de abril de 2013, que concedeu progressão do nível 02 para 03 da Classe de Professor 
Assistente a LÍVIA APARECIDA FERREIRA LENZI, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1574839, da seguinte forma: onde se lê “, referente ao interstício de 15/10/2010 a 
15/10/2012”, leia-se “referente ao intersttício de 5.7.2009 a 5.7.2011 ”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 PORTARIA Nº 2.427, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.040710/2019-31, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 2.388/2019-DAP, de 11 de dezembro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 
221, de 16 de dezembro de 2019, de substituição do Diretor Administrativo do Espaço Cultural/Pró-Reitoria de Extensão - 
PROEX, da seguinte forma: onde se lê “Designar RAFAELLY FRANCINE NASCIMENTO FRANÇA”, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1730836; leia-se “Designar JADILZA DA SILVA”, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar em Administração, matrícula Siape nº 1120791”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 2.428, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.040711/2019-86, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 2.389/2019-DAP, de 11 de dezembro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 
223, de 18 de dezembro de 2019, de substituição do Diretor Administrativo do Espaço Cultural/Pró-Reitoria de Extensão - 
PROEX, da seguinte forma: onde se lê “Designar RAFAELLY FRANCINE NASCIMENTO FRANÇA”, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1730836; leia-se “Designar JADILZA DA SILVA”, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar em Administração, matrícula Siape nº 1120791”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 
 

 


